

Số: /KH-SGD&ĐT-VP

Hòa Bình, ngày tháng 3 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện hoạt động mô hình “Chủ động lan tỏa thông tin tích cực, đẩy lùi thông tin xấu, độc” năm 2025

Thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị về “Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới”;

Căn cứ Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo mô hình “Chủ động lan tỏa thông tin tích cực, đẩy lùi thông tin xấu, độc” ngành GD&ĐT ban hành kèm theo Quyết định số 2259/QĐ-BCĐ ngày 11/11/2024; Quy chế quản lý và hoạt động của Trang Thông tin điện tử Sở GD&ĐT trên nền tảng mạng xã hội;

Căn cứ Kế hoạch số 3029/KH-SGD&ĐT ngày 29/10/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc xây dựng mô hình “Chủ động lan tỏa thông tin tích cực, đẩy lùi thông tin xấu, độc”;

Ban Chỉ đạo mô hình “Chủ động lan tỏa thông tin tích cực, đẩy lùi thông tin xấu, độc” ban hành Kế hoạch thực hiện hoạt động mô hình năm 2025 cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tăng cường hơn nữa sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cơ quan quản lý giáo dục, các cơ sở giáo dục; tiếp tục phát huy tối đa vai trò gương mẫu, nòng cốt, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động thực hiện hiệu quả mô hình “Chủ động lan tỏa thông tin tích cực, đẩy lùi thông tin xấu, độc” trên không gian mạng, huy động sức mạnh tổng hợp của ngành GD&ĐT trong công tác truyền thông góp phần phục vụ thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên khi tham gia môi trường mạng; nêu cao tinh thần cảnh giác, chủ động phòng ngừa, đấu tranh với những hành vi vi phạm pháp luật trên không gian mạng.

- Đảm bảo sự chủ động, có trọng tâm, thường xuyên, có hiệu quả và được tổ chức sâu rộng, kết nối chặt chẽ giữa các cơ quan quản lý giáo dục, cơ sở giáo dục, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên, cha mẹ học sinh và toàn xã hội.

#### II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

##### 1. Nội dung

- Đẩy mạnh viết, đăng, chia sẻ tin, bài, video tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, học sinh, sinh viên trong đấu tranh với âm mưu, hoạt động của các thế lực thù địch, phòng chống vi

phạm pháp luật trên không gian mạng. Tăng cường nắm bắt tư tưởng của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, học sinh, sinh viên trên không gian mạng.

- Tạo sự gắn kết chặt chẽ, đồng bộ, xuyên suốt giữa các cơ quan quản lý giáo dục, các cơ sở giáo dục và các cá nhân trên nền tảng mạng xã hội. Tăng lượt theo dõi, liên kết các Trang Fanpage của Sở GD&ĐT, Phòng GD&ĐT, các đơn vị, trường học, các tài khoản cá nhân của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trên mạng xã hội và các kênh truyền thông. Phân đấu Trang Fanpage của Sở Giáo dục và Đào tạo Hòa Bình liên kết với 32.000 tài khoản của tổ chức, cá nhân và đăng tải ít nhất 192 tin, bài, video; chia sẻ ít nhất 250 tin, bài, video của các tổ chức, cá nhân; tăng lượt tương tác, thả tim, like...

- Tiếp tục duy trì có hiệu quả các kênh truyền thông trên Website, Fanpage, Messenger, Zalo OA, eNetViet. Rà soát việc lập các nhóm Zalo, Messenger theo phân cấp. Mỗi đơn vị, trường học đăng tải ít nhất 01 bài, tin/tuần. Mỗi Phòng GD&ĐT đăng tải ít nhất 03 tin, bài/tuần. Sở GD&ĐT đăng tải ít nhất 04 tin, bài/tuần. Mỗi tuần lựa chọn 1-2 trang của đơn vị, trường học, 01 trang Phòng GD&ĐT để cán bộ, công chức, viên chức toàn ngành tập trung chia sẻ, thả tim, like. Mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức có tài khoản Facebook thường xuyên thả tim, like; đăng tải, chia sẻ ít nhất 01 tin, bài/tuần.

- Kiểm soát bình luận của các Fanpage. Ngăn chặn có hiệu quả, xử lý, xóa bỏ thông tin xấu, độc trên mạng xã hội; viết tin/bài đấu tranh với các thông tin xấu, độc, phản bác quan điểm sai trái, thù địch.

## **2. Nhiệm vụ, giải pháp**

***2.1. Viết, đăng, chia sẻ tin/bài/video/hình ảnh tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên trong đấu tranh với âm mưu, hoạt động của các thế lực thù địch, phòng chống vi phạm pháp luật trên không gian mạng***

- Tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các quy định về đảm bảo an ninh thông tin, an ninh mạng, quy tắc ứng xử trên mạng xã hội, công tác bảo vệ bí mật nhà nước trên không gian mạng, trọng tâm là: Luật An ninh mạng ( Điều 8, Điều 16 đến Điều 29); Luật Hình sự (Điều 88, Điều 155, Điều 174, Điều 288, Điều 290, Điều 321); Nghị định 147/2024/NĐ-CP (Điều 23, Điều 27, Điều 36, Điều 82); Nghị định 15/2020/NĐ-CP; Nghị định 14/2022/NĐ-CP (Điều 99, Điều 101, Điều 102); Quy định số 85-QĐ/TW ngày 7/10/2022 của Ban Bí thư; Hướng dẫn số 99-HD/BTGTW ngày 20/3/2023 của Ban Tuyên giáo Trung ương; Quyết định số 874/QĐ-BTT&TT ngày 17/6/2021 của Bộ Thông tin và Truyền thông...

- Nhận thức về âm mưu “diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch, phản động; nhận diện các quan điểm sai trái, thù địch, thông tin xấu độc; quy định của pháp luật về tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật trên không gian mạng.

- Tuyên truyền, thông báo về hành vi thủ đoạn, nâng cao cảnh giác, tăng cường các biện pháp phòng ngừa, bảo vệ tài sản, chấp hành pháp luật. Kỹ năng nhận

biết, biện pháp bảo đảm an toàn thông tin cá nhân khi sử dụng mạng Internet, tham gia các trang mạng xã hội an toàn, lành mạnh, có văn hóa, đúng quy định của pháp luật.

## ***2.2. Viết, đăng, chia sẻ tin/bài/video/hình ảnh tuyên truyền về chủ trương, định hướng phát triển, kết quả nổi bật của ngành GD&ĐT, của các đơn vị, trường học***

- Tuyên truyền về các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, của Bộ GD&ĐT, của tỉnh về GD&ĐT; công tác tổ chức Đại hội Đảng; ổn định tổ chức và hoạt động sau khi thực hiện Kế hoạch sắp xếp, tinh gọn bộ máy.

- Kết quả thực hiện Chương trình giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên và giáo dục nghề nghiệp; công bằng trong tiếp cận giáo dục và giáo dục hòa nhập; công tác giáo dục dân tộc; công tác giáo dục chính trị tư tưởng, giáo dục thể chất, hoạt động thể thao, y tế trường học, bảo đảm an toàn trường học.

- Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số; nghiên cứu khoa học và đổi mới sáng tạo; tăng cường hội nhập quốc tế.

- Nâng cao chất lượng, tôn vinh đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục; chế độ chính sách đối với nhà giáo, cán bộ, nhân viên, học sinh, sinh viên ngành giáo dục.

- Huy động, sử dụng hiệu quả các nguồn lực đầu tư cho giáo dục; công tác xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia; xây dựng cơ sở vật chất, thiết bị dạy học.

- Tuyên truyền về kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông và tuyển sinh đại học, cao đẳng năm 2025.

- Tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến tiến tới Đại hội thi đua yêu nước ngành giáo dục; các điển hình tiên tiến, gương “Người tốt, việc tốt”, kết quả thực hiện phong trào thi đua “Đổi mới sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập”, “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa dân tộc Mường và nền Văn hóa Hòa Bình, giai đoạn 2024-2030 trên địa bàn tỉnh Hòa Bình”; “Cả nước xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023-2030”; “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”; học sinh, sinh viên đoạt giải trong các Hội thi của tỉnh, toàn quốc...

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Giáo dục và Đào tạo**

- Giao Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với các phòng chức năng, chuyên môn, nghiệp vụ Sở theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra và tổng hợp báo cáo kết quả việc triển khai thực hiện Kế hoạch của các đơn vị, trường học, định kỳ báo cáo Lãnh đạo Sở. Đưa nội dung thực hiện mô hình vào một trong các tiêu chí đánh giá thi đua về công tác truyền thông của các đơn vị, trường học.

- Các phòng chức năng, chuyên môn, nghiệp vụ Sở, Tổ Truyền thông mô hình viết bài, duyệt bài, đăng tải, chia sẻ lên Fanpage của Sở theo chức năng nhiệm vụ

và các nội dung được giao phụ trách. Đôn đốc, nhắc nhở, theo dõi, tổng hợp báo cáo công tác thực hiện theo chức năng nhiệm vụ được giao.

## **2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thành phố**

- Xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện mô hình; chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra các cơ sở giáo dục, định kỳ báo cáo kết quả thực hiện mô hình lồng ghép trong báo cáo tháng, báo cáo sơ kết học kỳ, báo cáo tổng kết năm học.

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nâng cao kiến thức, kỹ năng sử dụng công cụ, phương tiện công nghệ thông tin, mạng xã hội.

- Đưa nội dung thực hiện mô hình vào một trong các tiêu chí đánh giá thi đua về công tác truyền thông của các đơn vị, trường học trực thuộc.

- Theo dõi, quản lý, tiếp nhận, kiểm tra, xác minh, xử lý các thông tin phản ánh thuộc phạm vi của đơn vị.

## **3. Các đơn vị, trường học**

- Xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện mô hình, trong đó có các chỉ tiêu cụ thể phấn đấu trong năm 2025 (số lượt tổ chức, cá nhân liên kết Trang Fanpage, số lượng tin/bài/video đăng tải, chia sẻ...). Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện mô hình lồng ghép trong báo cáo tháng, báo cáo sơ kết học kỳ, báo cáo tổng kết năm học.

- Sử dụng mạng xã hội trong tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức về bảo vệ đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, sự nghiệp GD&ĐT, nhận diện và đấu tranh, phản bác những thông tin xấu, độc, quan điểm sai trái, thù địch chống phá Đảng, Nhà nước, chế độ.

- Chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức, học sinh, sinh viên tích cực viết, đăng, chia sẻ tin/bài/video clip, hình ảnh về chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, ngành GD&ĐT; kết quả của các đơn vị, trường học.

- Hướng dẫn các bậc cha mẹ học sinh thường xuyên quan tâm, quản lý tốt việc sử dụng các trang mạng xã hội an toàn, lành mạnh, có văn hóa, không để các đối tượng xấu lợi dụng, kích động, lôi kéo vi phạm pháp luật.

- Phổ biến, tuyên truyền, vận động toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, cha mẹ học sinh, học sinh/sinh viên có sử dụng tài khoản mạng xã hội thực hiện Kế hoạch; tham gia, theo dõi, chia sẻ, thả tim, like để tăng lượt tương tác đối với các Fanpage của các đơn vị, trường học, Phòng GD&ĐT, Sở GD&ĐT; định hướng cho học sinh sử dụng mạng xã hội.

- Thường xuyên kiểm đếm, theo dõi, đôn đốc, nhắc nhở việc thực hiện mô hình của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức; tập hợp minh chứng lưu trữ trong nhóm zalo của đơn vị.

- Theo dõi, quản lý, tiếp nhận, kiểm tra, xác minh, xử lý các thông tin phản ánh thuộc phạm vi của đơn vị.

\* **Liên hệ:** Đ/c Ngô Thị Oanh, Chánh Văn phòng Sở, ĐT: 0912483030; email: [ntoanh@hoabinh.edu.vn](mailto:ntoanh@hoabinh.edu.vn); Đ/c Trương Trung Yên, Phó Chánh Văn phòng Sở, ĐT: 0987498749; email: [trungyen@hoabinh.edu.vn](mailto:trungyen@hoabinh.edu.vn)

Trên đây là Kế hoạch thực hiện mô hình “Chủ động lan tỏa thông tin tích cực, đẩy lùi thông tin xấu, độc” năm 2025. Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề vướng mắc, phát sinh, đề nghị phản ánh về Văn phòng Sở để báo cáo Lãnh đạo Sở xem xét điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./.

***Nơi nhận:***

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng CN,CM,NV Sở;
- Phòng GD&ĐT;
- Các đơn vị, trường học;
- Website ngành;
- Lưu: VT,VP.(NTO).

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Ngọc Diệp**